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02 
O que está sendo pedido é o valor da massa de CO2 que escapa. Massa em grama. Neste 
caso o gabarito está correto e a questão é valida. A expressão g/L refere-se à unidade de 
concentração que no caso em questão não foi pedido.  

  INDEFERIDO Gabarito Mantido 

10 
Pede-se o volume de água a ser adicionada, logo: 
23.0/100.0 + X = 10.0/100.0 
10(100 +X) = 2300 
1000 + 10X = 2300 
X = (2300 – 1000)/10 = 130.0 mL de água devem ser adicionados. 
Logo, o gabarito está correto. 
 

 INDEFERIDO Gabarito Mantido 

20 
Com base na reação hipotética apresentada, monta-se uma tabela e determina-se o valor da 
constante de equilíbrio em termos de concentração dos regentes e produtos. Assim 
 X2 + 3Y2  2XY3 

 X2 3Y2 2XY3 

Conc. inicial 12 mols 13 mols ------- 

Regirão 4 mols 12 mols 8 mols 

Equilíbrio (12 – 4) = 8 mols  (13 – 12) = 1 mol 8 mols 

Conc. final 8 mols/L 1 mol/L 8 mols/L 

 
Para a reação apresentada: Kc = [XY3]2/[X2][Y2]3 = (8)2/(8)(1)3 = 8 mols-2.L2 

 

INDEFERIDO Gabarito Mantido 

 


